苏州天忆翔为实际控制人控制的股权激励平台，除持有发行人股份外无实质

经营活动，与发行人主营业务不存在竞争关系。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人直接或间接持有发

行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

（五）发行人股东穿透核查情况

截至本招股说明书签署日，发行人共有 20 名直接股东，公司股东穿透后的

人数计算如下：

序

号

股东名称/

姓名
股东性质 股东人数是否穿透计算

穿透计算

股东人数

1 谢  毅 自然人 - 1

2 沈锋华 自然人 - 1

3 国开制造 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

4 海康智慧 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

5 嘉兴沃赋 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

6 南通沃赋 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

7 苏州天忆翔 合伙企业

是，员工持股平台，合伙人为22名自然人，

去除2名直接持有发行人股份的合伙人及

重复计算的天星智鸿4名合伙人外，按16

名穿透股东计算

16

8 天星智鸿 合伙企业 是，员工持股平台，合伙人为9名自然人 9

9 东莞长劲石 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

10 苏州世成 合伙企业 是 2

11 上海东熙 有限公司 是 1

12 青岛毅道 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

13 长江中信科 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

14 前海荣汇 合伙企业 是 2

苏州天脉导热科技股份有限公司招股说明书

1-1-45

序

号

股东名称/

姓名
股东性质 股东人数是否穿透计算

穿透计算

股东人数

15 杭州融熵 合伙企业 是 2

16 段文勇 自然人 - 1

17 东莞啸宏 合伙企业 是 2

18 姜  洁 自然人 - 1

19 东莞长恒 合伙企业 否，已登记备案的私募基金股东 1

20 樊国鹏 自然人 - 1

剔除重复股东后股东人数 47

经核查，截至本招股说明书签署日，发行人经穿透计算后的股东数量为 47

人，不存在穿透计算后的股东人数超过 200 人的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司总股本为 8,676 万股。本次公开发行股票数量为不超过

2,892 万股，占发行后总股本的比例不低于 25%。本次公开发行不涉及股东公开

发售情况。

本次发行前后公司的股本结构如下：

序

号

股东姓名/名

称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 谢  毅 47,236,077 54.44 47,236,077 40.83

2 沈锋华 13,725,000 15.82 13,725,000 11.86

3 国开制造 5,344,500 6.16 5,344,500 4.62

4 海康智慧 3,079,615 3.55 3,079,615 2.66

5 嘉兴沃赋 2,672,250 3.08 2,672,250 2.31

6 南通沃赋 2,639,423 3.04 2,639,423 2.28

7 苏州天忆翔 2,099,925 2.42 2,099,925 1.82

8 天星智鸿 1,649,745 1.90 1,649,745 1.43

9 东莞长劲石 1,583,654 1.83 1,583,654 1.37

10 苏州世成 1,266,918 1.46 1,266,918 1.10

11 上海东熙 1,266,918 1.46 1,266,918 1.10

12 青岛毅道 1,018,950 1.17 1,018,950 0.88

苏州天脉导热科技股份有限公司招股说明书

1-1-46

序

号

股东姓名/名

称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

13 长江中信科 763,500 0.88 763,500 0.66

14 前海荣汇 686,250 0.79 686,250 0.59

15 段文勇 381,750 0.44 381,750 0.33

16 杭州融熵 377,438 0.44 377,438 0.33

17 东莞啸宏 316,729 0.37 316,729 0.27

18 姜  洁 229,050 0.26 229,050 0.20

19 东莞长恒 211,154 0.24 211,154 0.18

20 樊国鹏 211,154 0.24 211,154 0.18

21 社会公众股 - - 28,920,000 25.00

合计 86,760,000 100.00 115,680,000 100.00

（二）本次发行前的前十大股东情况

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 股权比例（%）

1 谢  毅 47,236,077 54.44

2 沈锋华 13,725,000 15.82

3 国开制造 5,344,500 6.16

4 海康智慧 3,079,615 3.55

5 嘉兴沃赋 2,672,250 3.08

6 南通沃赋 2,639,423 3.04

7 苏州天忆翔 2,099,925 2.42

8 天星智鸿 1,649,745 1.90

9 东莞长劲石 1,583,654 1.83

10 苏州世成 1,266,918 1.46

合计 81,297,107 93.70

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务如

下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 股权比例（%） 在发行人担任的职务

1 谢  毅 47,236,077 54.44 董事长、总经理

2 沈锋华 13,725,000 15.82 董事、商务中心总监

苏州天脉导热科技股份有限公司招股说明书

1-1-47

序号 股东姓名 持股数量（股） 股权比例（%） 在发行人担任的职务

3 段文勇 381,750 0.44 无

4 姜  洁 229,050 0.26 无

5 樊国鹏 211,154 0.24 无

合计 61,783,031 71.21  -

（四）发行人国有股份和外资股份情况

本次发行前，发行人不存在国有股份或外资股份情况。

（五）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署日，最近一年发行人通过增资的形式新增 6 名外部投

资者股东，分别为国开制造、嘉兴沃赋、青岛毅道、长江中信科、段文勇、姜洁。

1、最近一年新增股东的持股数量及变化情况

时间 新增方式
股东名称/

姓名

持股数量

（股）

持股

比例

增资价

格
定价依据

2021 年 12

月
增资

国开制造 5,344,500 6.16%

13.10元

/股

协商定价，参照

公司 2021 年预

计净利润并结

合公司未来成

长性协商确定。

嘉兴沃赋 2,672,250 3.08%

青岛毅道 1,018,950 1.17%

长江中信科 763,500 0.88%

段文勇 381,750 0.44%

姜  洁 229,050 0.26%

2、最近一年新增股东基本情况

（1）国开制造

国开制造直接持有公司 5,344,500 股股份，占公司总股本的 6.16%。国开制

造的基本情况如下：

企业名称 国开制造业转型升级基金（有限合伙）

统一社会信用代码 91110113MA01RGUR0C

成立时间 2020年5月26日

执行事务合伙人 国开投资基金管理有限责任公司

注册地址 北京市顺义区后沙峪镇安富街6号1205室

苏州天脉导热科技股份有限公司招股说明书

1-1-48

经营范围

股权投资、投资管理、项目投资、投资咨询。（―1、未经有关部门批

准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍

生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他

企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低

收益‖；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；下期出资时

间为2029年11月17日；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

股东构成及出资情

况

序

号
合伙人名称

认缴出资额

（万元）
出资比例

合伙人

类别

1
国开投资基金管理有限责

任公司
10,000.00 0.20%

普通合伙

人

2
国家制造业转型升级基金

股份有限公司
5,000,000.00 99.80%

有限合伙

人

合计 5,010,000.00 100.00%

国开制造的执行事务合伙人、普通合伙人国开投资基金管理有限责任公司的

基本情况如下：

企业名称 国开投资基金管理有限责任公司

统一社会信用代

码
911101020573940555

成立时间 2012 年 9 月 28 日

法定代表人 左坤

注册地址 北京市西城区金融大街 7 号英蓝国际金融中心 1112 室

经营范围

非证券业务的投资管理、咨询（不得从事下列业务：1、发放贷款；

2、公开交易证券类投资或金融衍生品交易；3、以公开方式募集资

金；4、对除被投资企业以外的企业提供担保）。（“1、未经有关

部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品

和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业

以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失

或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 出资比例

国开金融有限责任公司 10,000.00 100.00%

合计 10,000.00 100.00%

根据对国开投资基金管理有限责任公司股东穿透核查以及对国开制造的访

谈确认，国开投资基金管理有限责任公司的实际控制人为中华人民共和国财政部。

国开制造的主营业务为股权投资，与发行人主营业务无竞争关系。国开制造

与发行人不存在其他关联关系。

国开制造及其基金管理人国开投资基金管理有限责任公司已根据《证券投资

苏州天脉导热科技股份有限公司招股说明书